

Số: /BC-UBND

Thủy Nguyên, ngày tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình phát triển kinh tế-xã hội năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024

Thực hiện các Quyết định của UBND thành phố: Số 4418/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Số 4568/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 về ban hành Chương trình công tác năm 2023; Nghị quyết số 11-NQ/HU ngày 03/01/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (khóa XXV) về phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2023; Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của HĐND huyện về các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và Chủ đề năm 2023, UBND huyện báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU NĂM 2023

1. Chỉ tiêu thành phố giao

- Năm 2023, thành phố giao UBND huyện thực hiện 22 chỉ tiêu.
- Kết quả: Cơ bản đạt và vượt mức 22/22 chỉ tiêu thành phố giao.

2. Chỉ tiêu huyện xây dựng

- Năm 2023, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện xây dựng 11 chỉ tiêu.
- Kết quả: Cơ bản đạt và vượt mức 11/11 chỉ tiêu huyện xây dựng.

3. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu

3.1. Tổng giá trị sản xuất các ngành: 47.871,894 tỷ đồng, đạt 100,1% kế hoạch, tăng 17% so với cùng kỳ; đứng top đầu khối quận/huyện. Trong đó:

- Nhóm công nghiệp - xây dựng tăng 19,1%; dịch vụ tăng 16,7%; nông - lâm - thủy sản tăng 2,3%.

- Tỷ trọng sản xuất các ngành: Công nghiệp - xây dựng 59,7%; dịch vụ 33,7%; nông - lâm - thủy sản 6,6%.

3.2. Thu ngân sách nhà nước thực hiện 11.721,438 tỷ đồng, đạt 395,9% dự toán, tăng 468% so với năm 2022.

3.3. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội: 28.000 tỷ đồng, đạt 101,8% kế hoạch, tăng 59,5% so với cùng kỳ.

3.4. Giải quyết việc làm cho 9.270 lượt lao động, đạt 100,7% kế hoạch, tăng 0,9% so với cùng kỳ.

3.5. Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo: 0,54%.

3.6. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT: 92,58%.

3.7. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân thành phố giao: 565 quân.

3.8. Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn (QCĐP02:2023/TPHP của thành phố Hải Phòng): 100%.

3.9. Phân loại, thu gom, xử lý chất thải hợp vệ sinh: 100%.

3.10. Chương trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu: Có 08 xã hoàn thành các tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu; 10 xã tiếp tục xây dựng các tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu.

3.11. Giải phóng mặt bằng

- Diện tích giải phóng mặt bằng: 150/150 ha, đạt 100% kế hoạch.

- Số hộ dân bàn giao mặt bằng: 4.600/2.700 hộ dân, đạt 170,4% kế hoạch.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn

- Giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản 3.162,620 tỷ đồng, đạt 100,5% kế hoạch, tăng 2,3% so với cùng kỳ. Trong đó: Giá trị sản xuất nông nghiệp 1.465,483 tỷ đồng, đạt 100,3% kế hoạch, tăng 1,1% so với cùng kỳ (*Diện tích gieo cấy lúa cả năm 8.670 ha, giảm 2,5%; năng suất lúa cả năm 64,33 tạ/ha; sản lượng 55.766 tấn; Diện tích rau màu các loại 1.610,5ha, giảm 0,1%, sản lượng đạt 32.398 tấn, giảm 0,1%; sản lượng thịt hơi 13.115 tấn, tăng 8,4%*).

- Giá trị sản xuất ngành lâm nghiệp thực hiện 4,080 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch, tăng 1,5% so với cùng kỳ.

- Giá trị sản xuất ngành thủy sản thực hiện 1.693,056 tỷ đồng, đạt 100,7% kế hoạch, tăng 3,4% so với cùng kỳ (*Diện tích nuôi trồng đạt 1.580 ha, giảm 4,5%; sản lượng nuôi trồng đạt 7.048 tấn, giảm 11,3%; sản lượng khai thác đạt 67.921 tấn, tăng 6,8%; tổng sản lượng nuôi trồng và đánh bắt thủy sản tăng 4,8%*).

- Chỉ đạo rà soát, đề xuất cấp mã số vùng trồng cây chủ lực tại 10 xã; tổ chức đánh giá, phân hạng 12 sản phẩm của 07 chủ thể tham gia Chương trình OCOP; có 10 sản phẩm của 06 chủ thể được cấp giấy chứng nhận đạt 3 sao.

- Tổng rà soát số lượng tàu cá, thông báo tới 92 tàu cá mất kết nối giám sát hành trình trên biển, phối hợp hoàn thiện hồ sơ xử phạt 06 tàu cá (*lỗi không duy trì tín hiệu giám sát hành trình trên biển*); huyện lập hồ sơ xử phạt 01 tàu cá (*lỗi không thực hiện quy định trong trường hợp thiết bị giám sát hành trình bị hỏng*). Chuẩn bị điều kiện làm việc với Đoàn Thanh tra của EC theo Kế hoạch số 56/KH-UBND của UBND thành phố.

- Tổ chức Diễn tập chữa cháy rừng năm 2023 tại đồi Đồn Cao (thị trấn Núi Đèo). Trong năm, xảy ra 04 vụ cháy rừng, tổng diện tích 2,925ha; được chỉ đạo hiệp đồng dập tắt kịp thời. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý và xử lý các vi phạm pháp luật về quản lý công trình thủy lợi, đê điều; kịp thời xử lý,

khắc phục các sự cố về đê, kè, các công trình thủy lợi xung yếu.

- Đề xuất hỗ trợ chứng nhận áp dụng quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt và tem truy xuất nguồn gốc sản phẩm cho 08 tổ chức, cá nhân, được phân bổ kinh phí trên 477 triệu đồng. Tổ chức tiếp nhận 84 bộ hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí cước dịch vụ thuê bao giám sát hành trình năm 2023 của ngư dân các xã Lập Lễ, Phả Lễ.

1.2. Công nghiệp, điện, thương mại, dịch vụ, khoa học công nghệ

- Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng 28.592,745 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch, tăng 19,1% so với cùng kỳ, trong đó: Công nghiệp thực hiện 12.936,145 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch; xây dựng thực hiện 15.656,6 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch.

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị thành lập Cụm công nghiệp đúc và cơ khí Thủy Nguyên. Phối hợp khảo sát, thống nhất phương án hướng tuyến để đầu tư 04 dự án, cải tạo đường dây trung áp, xây mới 30 trạm biến áp.

- Giá trị thương mại - dịch vụ 16.116,529 tỷ đồng, đạt 100,1% kế hoạch, tăng 16,7% so với cùng kỳ, trong đó: Tổng mức bán lẻ hàng hóa 15.380,270 tỷ đồng (*giá hiện hành*), đạt 100,1% kế hoạch; Doanh thu dịch vụ ăn uống và lưu trú 2.523,523 tỷ đồng, đạt 100,1% kế hoạch.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn, ban/tổ quản lý chợ, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện khắc phục các tồn tại, hạn chế về an toàn PCCC và CNCH tại các chợ. Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về quản lý đất đai; quy hoạch; trật tự xây dựng; phòng cháy, chữa cháy; thu, chi tài chính; quản lý, kinh doanh khai thác tại các chợ.

- Triển khai việc áp dụng thí điểm Tiêu chuẩn TCVN ISO 18091:2020 tại UBND huyện Thủy Nguyên và UBND xã Thủy Sơn (Thủy Nguyên là 1 trong 6 quận/huyện của thành phố triển khai thực hiện thí điểm).

1.3. Quy hoạch, trật tự xây dựng, đảm bảo an toàn giao thông

Lập điều chỉnh cục bộ 03 quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/2000 trình thành phố phê duyệt. Phê duyệt điều chỉnh 07 đồ án quy hoạch chung xây dựng xã, 34 đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn. Rà soát, xác định vị trí trụ sở công an các xã, phường sau khi sáp nhập.

- Kiểm tra 218 công trình xây dựng; chỉ đạo tháo dỡ 20/20 trường hợp vi phạm trật tự xây dựng. Cắm 105 biển báo hiệu đường bộ, sơn 1.500 m² vạch giảm tốc, lắp 02 cụm đèn tín hiệu, chỉ đạo các địa phương tổ chức trên 600 lượt ra quân, thu giữ gần 5.000 biển quảng cáo di động; giải tỏa 3 điểm chợ tự phát tại thôn 4 xã Mỹ Đồng, công UBND xã Tân Dương và trường THCS Tân Dương, khu vực Ba Toa xã Thủy Đường; vận động tháo dỡ 204 mái che qua đường, mái vẩy...

1.4. Tài nguyên, môi trường, đấu giá quyền sử dụng đất

- Triển khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Xây dựng Chỉ thị về tăng cường công tác quản lý đất đai và trật tự xây dựng tại các xã, thị trấn. Thực hiện

cấp 1.073/1.500 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đạt 71,5% kế hoạch (gồm: Cấp lần đầu: 138 giấy; cấp đất đấu giá: 185 giấy; tái định cư: 750 giấy). Cấp đổi được 02 giấy chứng nhận đất nông nghiệp.

- Phát hiện 76 vụ vi phạm đất đai, đã xử lý dứt điểm 71 vụ, đang xử lý 5 vụ. Xử phạt 13 vụ (13 đối tượng) có hành vi vi phạm về khai thác khoáng sản, thu nộp ngân sách 279,2 triệu đồng. Tổ chức kiểm tra trong lĩnh vực môi trường với 11 cơ sở; qua đó, xử lý hành chính 8 cơ sở vi phạm, thu nộp ngân sách 557,2 triệu đồng. Kịp thời chỉ đạo xử lý việc tự ý đốt rác thải sinh hoạt không đúng nơi quy định, xả nước thải chưa xử lý gây ô nhiễm môi trường tại các xã: Liên Khê, Kỳ Sơn, Kênh Giang. Tổ chức tập huấn phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn cho 08 xã (Cao Nhân, Hợp Thành, Thiên Hương, Kênh Giang, Kiên Bái, Gia Minh, Gia Đức, Hợp Thành). Tổ chức các đợt cao điểm về thu gom, xử lý rác thải.

- Tổ chức đấu giá tổng số 294 lô đất, diện tích 3,7ha, giá trúng đấu giá 520,7 tỷ đồng.

1.5. Thu, chi ngân sách nhà nước và giải ngân vốn đầu tư công

- Tổ chức đánh giá giữa nhiệm kỳ kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 5 năm 2021-2025.

- Thu ngân sách nhà nước thực hiện 11.721,438 tỷ đồng, đạt 395,9% dự toán, tăng 468% so với năm 2022. Trong đó: Thu thường xuyên đạt 2.634,7 tỷ đồng, bằng 131,1% dự toán; thu tiền sử dụng đất thực hiện 9.073 tỷ đồng, bằng 955,1% dự toán (đã bao gồm các dự án thành phố).

- Chi cân đối ngân sách nhà nước cả năm 4.129,675 tỷ đồng, đạt 245,8% so với dự toán. Trong đó: chi đầu tư thực hiện 2.320,273 tỷ đồng, chi thường xuyên 1.705,901 tỷ đồng.

- Giải ngân vốn đầu tư công thực hiện 2.168 tỷ đồng, đạt 91,1 % kế hoạch. Trong đó: Giải ngân vốn đầu tư công các dự án thành phố giao huyện làm chủ đầu tư thực hiện 856,2 tỷ đồng, đạt 85,5% kế hoạch; giải ngân vốn đầu tư công của huyện thực hiện 1.312,3 tỷ đồng, đạt 95% kế hoạch.

2. Lĩnh vực văn hoá , xã hội, y tế, giáo dục, đối ngoại

2.1. Hoạt động văn hóa, thông tin

- Trong năm trang trí trên 530 dàn tranh/cụm cổ động; 46.800 lượt hồng kỳ, cờ Đảng/Tổ quốc, 3.000 lượt phướn, 800 pano, 850 băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền về các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ, kỷ niệm.

- Thực hiện 3.120 tin, 624 chương trình phát thanh, 555 tin phóng sự, truyền hình. Cổng Thông tin điện tử huyện đăng tải 485 tin, bài về hoạt động lãnh đạo, điều hành của UBND huyện.

- Tổ chức Lễ hội cấp huyện kỷ niệm 485 năm Ngày mất Trưng nguyên Lê Ích Mộc; 22 hội thi/hội diễn, 19 giải thể thao cấp huyện; đặc biệt là Giải Bán Marathon Hải Phòng mở rộng Cúp Thủy Nguyên, Chương trình nghệ thuật "Hào khí Thủy Nguyên". Tổ chức Hội nghị biểu dương Gia đình văn hóa tiêu biểu năm 2022 (khen thưởng 119 gia đình).

- *Kết quả thực hiện các chỉ tiêu cụ thể về văn hóa: 96,5% gia đình đạt danh hiệu Gia đình văn hóa. Tổ chức 280 buổi hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng. Tỷ lệ người tập luyện thể dục thể thao thường xuyên đạt 58%, đạt 100% kế hoạch. Số lượng lượt người đến các điểm du lịch, điểm di tích ước gần 1,3 triệu lượt.*

2.2. Lĩnh vực giáo dục và đào tạo

- Hoàn thành xây dựng Đề án, Nghị quyết về phát triển giáo dục huyện Thủy Nguyên giai đoạn 2023-2030. Rà soát, xây dựng kế hoạch tổng thể về công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn huyện đến năm 2025 đáp ứng tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu.

- Toàn huyện có 107/121 trường học đạt chuẩn Quốc gia, tính riêng các trường Mầm non, Tiểu học và THCS công lập có 100/105 trường đạt chuẩn Quốc gia (*trong đó có 26 trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ II, chiếm 1/3 số lượng của toàn thành phố*).

- Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2022-2023, tỷ lệ chuyển cấp và chuyển lớp đạt 99%, tỷ lệ tuyển sinh trẻ 5 tuổi và đầu cấp tiểu học và THCS đạt tỷ lệ huy động 100%. Thi học sinh giỏi cấp THCS các môn văn hóa xếp thứ Nhất toàn thành phố, Kỳ thi tuyển sinh vào Lớp 10, huyện xếp đầu khối ngoại thành. Chỉ đạo 100% trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở triển khai các khoản thu của học sinh không dùng tiền mặt và quản lý học sinh, hồ sơ chuyên môn trên môi trường mạng.

2.3. Đảm bảo an sinh xã hội

- Tiếp nhận, trao 55.463 suất quà của Trung ương, thành phố, huyện, các xã, thị trấn, nhà hảo tâm, các doanh nghiệp, trị giá trên 93 tỷ đồng cho các đối tượng chính sách nhân dịp lễ tết, 27/7, 02/9. Thực hiện chế độ trợ cấp hàng tháng và một lần cho 247.299 lượt đối tượng, tổng số tiền trên 305 tỷ đồng.

- Tỷ lệ hộ nghèo trong năm là 0,47%, giảm 0,54% (*vượt chỉ tiêu 0,03% so với Kế hoạch thành phố giao*); hộ cận nghèo là 1,80%, giảm 0,34% (*vượt chỉ tiêu 0,15%*).

- Hỗ trợ và vận động các nguồn lực xây mới 50, sửa 04 nhà cho hộ nghèo, tổng số tiền hỗ trợ trên 5 tỷ đồng.

2.4. Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

- Chỉ đạo kiểm tra trên 100 cơ sở hành nghề y, dược tư nhân; xử phạt hành chính 04 cơ sở vi phạm. Phối hợp với Sở Y tế kiểm tra, thẩm định, cấp Giấy chứng nhận cho 60 cơ sở bán lẻ thuốc; 15 phòng khám chuyên khoa. Kiểm tra 21 lượt Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm các xã, thị trấn, 10 chợ và 81 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; xử phạt 02 cơ sở vi phạm. Thẩm định và cấp 25 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về ATTP; ký 27 Giấy cam kết đảm bảo ATTP cho các cá nhân tham gia hoạt động kinh doanh, chế biến và cung cấp thực phẩm.

- Tổ chức 14 lớp tập huấn về an toàn thực phẩm; Hội nghị tập huấn hướng dẫn kê đơn thuốc điện tử, quản lý kê đơn thuốc cho 346 đại diện phòng khám tư nhân, cơ sở bán lẻ thuốc.

- Chỉ đạo khám, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại 37 xã thị trấn nhân Tháng hành động vì Người cao tuổi. Phối hợp với Hội đồng hương Hải Phòng tại thủ đô Hà Nội, Câu lạc bộ Thầy thuốc Hoa Phượng đỏ (Hà Nội) khám bệnh nhân đạo, phát thuốc và tặng quà cho 400 gia đình chính sách; Hội Hành nghề y, dược tư nhân huyện khám, tặng quà và cấp thuốc miễn phí cho 200 người.

2.5. Công tác ngoại vụ

Phối hợp tổ chức điểm thi Hội thi "Tuyên truyền lưu động Biển và Hải đảo Việt Nam" của các đội: Thừa Thiên Huế, Bắc Cạn, Bắc Giang và Bình Phước. Cử Đoàn múa lân sư rồng tham gia Cuộc thi múa rồng truyền thống quốc tế Thanh Tú Nam Ninh 2023.

3. Công tác quốc phòng - an ninh, xây dựng chính quyền

3.1. Công tác quốc phòng địa phương

- Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2023 (giao 520 quân sự, 52 Công an); giới thiệu việc làm cho 509 quân nhân xuất ngũ; hỗ trợ xây 02 nhà tình nghĩa cho thanh niên nhập ngũ có hoàn cảnh khó khăn. Bồi dưỡng giáo dục QPAN đối tượng 4 cấp huyện (90 đồng chí); chỉ đạo 08 xã bồi dưỡng giáo dục QPAN đối tượng 4 (560 đồng chí).

- Tổ chức Hội nghị hiệp đồng giao 388 quân nhân dự bị cho 06 đơn vị; Diễn tập Chỉ huy cơ quan 1 bên 1 cấp trên bản đồ; chỉ đạo 14 xã, thị trấn tổ chức diễn tập Chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2023. Triển khai kế hoạch, hướng dẫn và tổ chức khám tuyển nghĩa vụ quân sự, công an nhân dân bảo đảm hiệu quả, chất lượng. Chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị trấn bảo đảm chỉ tiêu tuyển quân năm 2024. Tổ chức tổng kết công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2023.

2.2. Công tác bảo đảm an ninh trật tự

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững (bảo đảm an toàn tuyệt đối 47 hoạt động, sự kiện, các đoàn lãnh đạo Đảng nhà nước, đoàn khách quốc tế và trong nước đến thăm, làm việc, 15 kế hoạch cưỡng chế thu hồi đất, 04 kế hoạch bảo vệ thi công; 05 kế hoạch cưỡng chế hành chính, 06 kế hoạch cưỡng chế thi hành án; 121 kế hoạch thực hiện các nội dung chuyên đề theo chỉ đạo của Giám đốc Công an thành phố và huyện).

- Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm được thực hiện quyết liệt; trên địa bàn huyện xảy ra 76 vụ phạm pháp hình sự (tăng 05 vụ so với cùng kỳ), trong đó, đã triệt phá 74 vụ, bắt giữ 165 đối tượng (đạt tỷ lệ 97,4%), riêng án nghiêm trọng đạt 100%. Tội phạm ma túy được kiểm chế, tội phạm kinh tế, môi trường được tập trung đấu tranh; phát hiện, xử lý 92 vụ việc, 205 đối tượng phạm tội vi phạm về ma túy, xử lý hình sự và hành chính 48 vụ với 55 đối tượng có hành vi vi phạm về kinh tế, tài nguyên, môi trường.

- Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc có bước phát triển mới, triển khai nhiều mô hình hiệu quả trong bảo đảm an ninh trật tự như: Toàn dân phòng chống ma túy, Công trường an toàn giao thông. 37/37 xã, thị trấn ra mắt 2 mô hình Camera an ninh và phòng cháy chữa cháy với 1.025 mắt Camera, kinh phí đầu tư 5,416 tỷ đồng.

- Hoàn thành trước thời hạn chỉ tiêu cấp Căn cước công dân; chỉ tiêu cấp thu nhận và hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử; việc rà soát làm sạch dữ liệu dân cư. Thu nhận, xử lý 19.170 hồ sơ đề nghị cấp CCCD, tổng số CCCD gắn chip thu nhận và đề xuất duyệt cấp 285.628 thẻ; đã kích hoạt 196.184 tài khoản, đạt 115% chỉ tiêu được giao.

- Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông có chuyển biến tích cực. Năm 2023, trên địa bàn huyện xảy ra 44 vụ, làm 35 người chết, 14 người bị thương (giảm 06 vụ, 06 người chết, 04 người bị thương so với năm 2022). Tổ chức 930 lượt tuần tra kiểm soát (5.778 lượt cán bộ, chiến sỹ tham gia), lập biên bản xử lý 2.300 trường hợp vi phạm hành chính; thu nộp ngân sách 4,816 tỷ đồng.

- Công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ từng bước đi vào nề nếp. Chỉ đạo kiểm tra 511 cơ sở về PCCC. Tổ chức trên 100 lớp/hội nghị phổ biến kiến thức pháp luật, tuyên truyền, huấn luyện kỹ năng PCCC&CNCH cho 64.708 người; số nhà dân được trang bị bình chữa cháy là 47.175 nhà (đạt 54,1%).... Duy trì 08 tổ dân phố, 35 thôn an toàn về PCCC. Chỉ đạo thành lập 146 Tổ liên gia an toàn PCCC (vượt chỉ tiêu 164%) và 835 Điểm chữa cháy công cộng (vượt chỉ tiêu 288%); xây dựng 89 phương án PCCC, hướng dẫn và tổ chức thực tập 139 lượt phương án PCCC; xây dựng mới 132 Phương án CNCH, hướng dẫn, tổ chức thực tập 96 lượt phương án CNCH. Trong năm, trên địa bàn huyện xảy ra 07 vụ cháy, giảm 01 vụ so với năm 2022, không thiệt hại về người.

2.3. Công tác nội vụ, xây dựng chính quyền

- Tổ chức Lễ đón nhận Huân chương Độc lập hạng Nhất và kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống Thủy Nguyên quật khởi. Hoàn thiện Đề án điều chỉnh vị trí việc làm khối cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trình UBND thành phố phê duyệt. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND về sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ máy tại các phòng chuyên môn và các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện. Thực hiện sáp nhập các trường có quy mô từ 10 lớp học trở xuống và xây dựng Đề án sáp nhập các trường Tiểu học, THCS có quy mô từ 15 lớp trở xuống.

- Chỉ đạo chấm điểm, phê duyệt và công bố Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số hài lòng đối với sự phục vụ hành chính năm 2023 của UBND các xã, thị trấn. Chỉ đạo thực hiện khắc phục ngay các tồn tại, hạn chế theo Thông báo kết luận của Đoàn kiểm tra cải cách hành chính năm 2023 của thành phố.

- Quyết định điều động, bổ nhiệm lại 08 người, biệt phái 03 cán bộ quản lý giáo dục đến nhận nhiệm vụ tại khối quản lý nhà nước; điều động và bổ nhiệm 04 cán bộ khối quản lý nhà nước; 01 cán bộ khối đơn vị sự nghiệp. Tiếp

nhận 04 công chức được Thành phố tuyển dụng. Miễn nhiệm 07 Chủ tịch UBND các xã, phê chuẩn 08 Chủ tịch UBND các xã. Điều động 08 công chức; chuyển đổi vị trí công tác 09 công chức; bố trí lại chức danh 11 công chức; giải quyết thôi việc đối với 06 công chức. Xử lý kỷ luật đối với 28 cán bộ, công chức tại 16 xã, thị trấn. Tổ chức 04 lớp bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố năm 2023.

- Quyết định tuyển dụng và phân công công tác đối với 70 viên chức giáo viên. Tuyển dụng 270 giáo viên, nhân viên các trường theo chỉ tiêu biên chế thành phố giao năm 2023. Hoàn thành rà soát, đăng ký quản lý đất đai cho các cơ sở tôn giáo, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 07 cơ sở, còn lại 15 cơ sở đang hoàn thiện hồ sơ.

3.4. Lĩnh vực thanh tra, tư pháp, phổ biến pháp luật

- Phòng Tiếp dân tiếp 570 lượt với 930 người, 533 vụ việc, trong đó có 34 đoàn đông người; tiếp nhận đã giải quyết 559/699 đơn theo thẩm quyền, đạt 83,56%. Lãnh đạo UBND huyện tiếp công dân theo định kỳ: 34 lượt. Chỉ đạo thanh tra hành chính theo kế hoạch tại 18 đơn vị. Tổ chức Hội nghị Chủ tịch UBND huyện đối thoại, lắng nghe ý kiến của Nhân dân năm 2023 (có sự tham gia của 450 đại biểu) về lĩnh vực phòng cháy chữa cháy và an toàn giao thông; tiếp nhận chỉ đạo giải quyết 36 ý kiến của đại biểu 15 xã.

- Tập huấn, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, an toàn, an ninh mạng; PCCC và CNCH; biển đảo, an toàn thực phẩm; an toàn giao thông, an toàn điện; tập huấn về công tác số hóa sổ hộ tịch lịch sử. Tham gia Hội thi hòa giải viên giỏi thành phố. Phối hợp tổ chức Hội nghị trợ giúp pháp lý lưu động về các chính sách thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng các dự án. Trong năm, trên địa bàn huyện tổ chức 154 cuộc tuyên truyền pháp luật trực tiếp cho 19.948 lượt người; cấp phát 7.851 tài liệu, tờ rơi tuyên truyền pháp luật.

- Hoàn thành việc phê duyệt dữ liệu số hóa sổ hộ tịch lịch sử trên phần mềm 158, chuyển thông tin vào cơ sở dữ liệu quốc gia. Phối hợp tổ chức Hội nghị nghiệm thu kết quả số hóa sổ hộ tịch lịch sử trên địa bàn huyện. Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện "Quy trình thực hiện liên thông điện tử"; "Trình tự tiếp nhận, xử lý hồ sơ đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử từ phần mềm dịch vụ công liên thông".

3.5. Công tác phối hợp công tác với các cơ quan liên quan

UBND huyện phối hợp với HĐND huyện trong hoạt động giám sát và chuẩn bị các nội dung trình các kỳ họp thường lệ và chuyên đề trong năm; chỉ đạo giải quyết 152 kiến nghị của cử tri tại các Kỳ tiếp xúc với đại biểu HĐND thành phố và huyện. Phối hợp với các Ban Xây dựng Đảng của Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội trên các lĩnh vực: Thông tin, tuyên truyền; các hoạt động giám sát theo quy định; công tác giải phóng mặt bằng các dự án. Thực hiện Chương trình phối hợp triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của liên cơ quan: UBND huyện, Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện. Ban hành Quy chế phối hợp công tác của Ủy ban nhân dân huyện và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện giai đoạn 2023 - 2027. Tăng cường phối hợp và trao đổi thông tin với Viện Kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện trong việc đấu tranh phòng, chống tội phạm, giải quyết có hiệu quả các vụ việc khó, tồn đọng, góp phần hoàn thành mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỦ ĐỀ NĂM 2023

1. Thực hiện "Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị" của thành phố: "Đẩy mạnh phát triển đô thị" của huyện

- Khánh thành và đưa vào sử dụng các hạng mục về chỉnh trang đô thị:
- + Lắp đặt 63 bộ Decor biểu tượng trên dải phân cách đường; 350 bộ đèn (1.148 hộp đèn) trang trí tại cột đèn chiếu sáng trên các trục đường chính.
- + Biểu tượng trang trí, chiếu sáng và phối cảnh quan tại nút giao Quốc lộ 10 với Đường tỉnh 359C và Công viên 25/10.
- + Lập dự án, trình HĐND huyện phê duyệt chủ trương đầu tư 16 dự án hoàn thiện tiêu chí đô thị, dự kiến tổng mức đầu tư 557,9 tỷ đồng.
- Chỉ đạo rà soát trường hợp các hộ dân tự ý dựng lồng sắt, tự ý coi nơi buông lòi, "chuồng cọp", bịt kín ban công, cầu thang; tự ý xây dựng không đúng phương án kiến trúc được phê duyệt và tự ý xây dựng công trình ngoài chỉ giới xây dựng theo Giấy phép xây dựng được cấp tại các khu đô thị, khu đấu giá quyền sử dụng đất, khu tái định cư và nhà ở riêng lẻ...

2. "Thực hiện chuyển đổi số"

- Triển khai kỳ họp số, kỳ họp không giấy tờ của HĐND huyện; xây dựng Dự án thực hiện một số nội dung chuyển đổi số để nâng cao hiệu quả quản lý điều hành huyện Thủy Nguyên.
- Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến tại UBND huyện đạt 94%, tăng 36% so với cùng kỳ. 100% văn bản trao đổi giữa các cơ quan hành chính nhà nước dưới dạng điện tử. Tỷ lệ văn bản điện tử ký số cá nhân đạt 60%.
- Thực hiện số hóa sổ hộ tịch lịch sử; phần mềm quản lý dữ liệu nghiệp vụ thông tin cơ sở; số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện, xã, thị trấn.
- Tổ chức ra mắt công trình thanh niên "Chuyển đổi số trong quảng bá di tích lịch sử - văn hóa" tại 81 di tích theo kế hoạch. Triển khai mô hình "*Chợ dân sinh chuyển đổi số và Tuyến phố văn minh*" tại chợ và các cửa hàng kinh doanh trên địa bàn thị trấn Núi Đèo và xã Dương Quan.

3. Thực hiện "Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu"

- Cơ bản về đích 08 xã nông thôn mới kiểu mẫu, 10 xã nông thôn mới nâng cao; nâng tổng số xã được công nhận nông thôn mới nâng cao trên địa bàn huyện là 25 xã, nông thôn mới kiểu mẫu là 15 xã.

- Triển khai xây dựng 219 hạng mục công trình nông thôn mới kiểu mẫu (17 công trình giáo dục, 4 công trình văn hóa, 10 hạng mục về môi trường, 188 tuyến giao thông các loại) tại 10 xã phần đầu về đích năm 2024 (Quảng Thanh, Mỹ Đông, Kiên Bái, Thiên Hương, Lâm Động, Hoàng Động, Hoa Động, Tân Dương, Thủy Sơn, Đông Sơn).

- Đề xuất danh mục xây dựng các công trình NTM kiểu mẫu năm 2024 tại 10 xã: Dương Quan, An Lư, Trung Hà, Thủy Triều, Ngũ Lão, Phục Lễ, Phả Lễ, Lập Lễ, Tam Hưng, Lưu Kỳ.

- Hoàn thành xây dựng Đề án nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 đối với 20 xã.

4. “Tập trung giải phóng mặt bằng”

Thực hiện giải phóng mặt bằng đối với 17 dự án. Trong đó: Đã hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng các dự án: Khu đô thị mới Hoàng Huy Green River tại xã Hoa Động, Đường Đỗ Mười kéo dài đến đường trục VSIP và phát triển đô thị vùng phụ cận, Đầu tư xây dựng cầu Bến Rừng nối huyện Thủy Nguyên (thành phố Hải Phòng) và thị xã Quảng Yên (tỉnh Quảng Ninh) bàn giao toàn bộ mặt bằng cho Chủ đầu tư để thi công. Đến hết năm 2023, diện tích giải phóng mặt bằng: 150/150 ha, đạt 100% kế hoạch. Số hộ dân bàn giao mặt bằng: 4.600/2.700 hộ dân, đạt 170,4% kế hoạch.

- Tiến độ các dự án trọng điểm đang thực hiện:

+ *Dự án đầu tư xây dựng cầu Lại Xuân và cải tạo, mở rộng đường tỉnh 352*: Đã bàn giao mặt bằng trên chiều dài tuyến 17,3km (2 bên đường) cho Chủ đầu tư để thi công thực hiện Dự án. Dự kiến hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng trong Quý IV/2023.

+ *Dự án Khu Đô thị - Công nghiệp và Dịch vụ VSIP Hải Phòng*: Đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ trên diện tích 733,8 ha của 11.443 lượt hộ dân với số tiền 1.561,0 tỷ đồng; Đã chi trả 11.338 lượt hộ dân với số tiền 1.486,9 tỷ đồng; Diện tích các hộ dân nhận tiền, bàn giao mặt bằng là 708,6 ha.

+ *Dự án đầu tư xây dựng kinh doanh cơ sở Hạ tầng khu công nghiệp Nam Cầu Kiền*: Đã hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng trên diện tích 203,5ha của 3428 hộ dân; còn 59,57 ha của 956 hộ dân tiếp tục thực hiện giải phóng mặt bằng trong thời gian tới.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN THÀNH LẬP THÀNH PHỐ THỦY NGUYÊN

Bám sát tiến độ thực hiện nhiệm vụ thành lập thành phố thuộc thành phố Hải Phòng tại huyện Thủy Nguyên. Trong đó:

- Đã hoàn thành Nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị mới Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng đến năm 2045 và được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Hoàn thành Dự thảo hồ sơ Chương trình phát triển đô thị, Đề án phân loại đô thị, Báo cáo trình độ phát triển cơ sở hạ tầng các khu vực dự kiến thành lập phường.

- Hoàn thành dự thảo hồ sơ Đề án thành lập thành phố, hiện đang tổ chức lấy ý kiến tham gia của các Sở, ban, ngành thành phố; đồng thời, dự thảo Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri, trình HĐND cấp xã, huyện thông qua Phương án sắp xếp các đơn vị hành chính xã giai đoạn 2023-2025.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Năm 2023 với nhiều nhiệm vụ, khó khăn, thách thức, bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố, của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị, địa phương thực hiện tốt các nhiệm vụ, vừa đảm bảo công tác an sinh xã hội, công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội, vừa thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, tạo khí thế thi đua quyết liệt để hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao trong năm 2023.

Tình hình kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục phát triển và đạt được nhiều kết quả quan trọng như: Giá trị sản xuất các ngành tăng 17%. Nhiều biện pháp, giải pháp được tập trung triển khai chỉ đạo để giải quyết các tồn tại, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, vi phạm về đất đai, khoáng sản, môi trường; trật tự xây dựng, an toàn giao thông, giải quyết đơn thư; đặc biệt là xử lý nghiêm các vi phạm công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp tại các xã, lập lại trật tự kỷ cương trong quản lý nhà nước trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện hiệu quả các kỳ họp HĐND huyện không giấy tờ. Việc thực hiện Chủ đề năm và các nhiệm vụ xây dựng Đề án thành lập thành phố thuộc thành phố Hải Phòng tại huyện Thủy Nguyên đảm bảo tiến độ. Các hoạt động văn hóa, y tế, giáo dục, an sinh xã hội được triển khai kịp thời, hiệu quả; đặc biệt đã tổ chức thành công sự kiện chính trị, văn hóa “Lễ đón nhận Huân chương Độc lập hạng Nhất và kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống Thủy Nguyên quật khởi”. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, đảm bảo an toàn tuyệt đối các hoạt động chính trị, văn hóa, xã hội trên địa bàn.

2. Bên cạnh kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế: Giải ngân vốn đầu tư công chưa đảm bảo kế hoạch. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn chậm. Các vi phạm về đất đai còn xảy ra. Tình hình tai nạn giao thông còn phức tạp, tăng ở lứa tuổi thanh, thiếu niên.

*** Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế**

a) Một số dự án đầu tư công được phân bổ từ nguồn tiền đất thành phố, do phải thực hiện giãn hoãn chi theo chỉ đạo của UBND thành phố tại Văn bản số 5076/VP-TC ngày 22/7/2023 dẫn đến thiếu nguồn vốn, đặc biệt là xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu. Tiến độ phê duyệt và quyết toán dự án của chủ đầu tư chưa đảm bảo thời gian, dẫn đến khó khăn trong công tác phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023, phải điều chỉnh, bổ sung nhiều lần. Các quy trình, thủ tục chuyển đổi mục đích sử dụng đất, thu hồi đất lúa, Kế hoạch sử dụng đất, thẩm định đầu tư mới tại một số dự án, thủ tục phê duyệt mất nhiều thời gian. thị Trường bất động sản trầm lắng, công tác đấu giá đất gặp khó khăn và chỉ dần khởi sắc trong các tháng cuối đã ảnh hưởng đến nguồn thu tiền sử dụng đất.

b) Việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn chậm do:

- Địa bàn huyện rộng, số lượng hồ sơ nhiều và cơ bản là những hồ sơ tồn đọng, khó giải quyết; hồ sơ địa chính đang quản lý đã cũ, nát, không được chỉnh lý kịp thời qua các thời kỳ, chưa có bản đồ địa chính chính quy trong khi cán bộ chuyên môn ít so với khối lượng, yêu cầu công việc.

- Nhiều trường hợp sử dụng đất tăng, hình thể thửa đất không phù hợp với bản đồ giải thửa 299 nhưng không chứng minh được nguồn gốc sử dụng đất hợp pháp; phải nộp nghĩa vụ tài chính, nhưng hộ gia đình không chấp hành; cũng không đồng ý cắt phần diện tích tăng thêm.

- Nhiều trường hợp sử dụng đất do Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất nhưng không lưu giữ giấy tờ về giao đất, biên lai đã thực hiện nghĩa vụ tài chính nên không có căn cứ thực hiện.

- Một số trường hợp người sử dụng đất không chấp hành nghĩa vụ tài chính; không cung cấp hồ sơ liên quan đến việc sử dụng đất, việc đã thực hiện nghĩa vụ tài chính, các giấy tờ về chuyển nhượng, tặng cho, chuyển đổi, thừa kế,... để bổ sung hồ sơ theo quy định.

c) Ý thức chấp hành pháp luật về đất đai của một số người dân còn yếu, cá biệt có những trường hợp vi phạm nhiều lần, chây ì, thiếu hợp tác. Một số xã không quyết liệt trong công tác quản lý, không chỉ đạo, tổ chức xử lý, giải quyết dứt điểm các vi phạm sau khi có báo cáo của chuyên môn, văn bản chỉ đạo của huyện. Một số công chức địa chính còn thiếu trách nhiệm, hạn chế về chuyên môn, năng lực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền trong kiểm tra, ngăn chặn và xử lý các vi phạm về đất đai.

d) Huyện Thủy Nguyên là một trong những trung tâm công nghiệp, giao thông của thành phố, có nhiều quốc lộ, tỉnh lộ đi qua. Bên cạnh đó, sự gia tăng quá nhanh phương tiện cá nhân trong khi ý thức chấp hành Luật giao thông của người dân còn hạn chế. Nhiều nhà trường chưa quyết tâm trong công tác quản lý học sinh đủ điều kiện sử dụng phương tiện đến trường.

VI. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

1. Bối cảnh tình hình; căn cứ xây dựng kế hoạch

Năm 2024, bên cạnh những thời cơ, thuận lợi, nền kinh tế dự báo tiếp tục gặp nhiều khó khăn, thách thức. Tình hình kinh tế - xã hội vẫn còn những hạn chế, khó khăn; kinh tế thành phố tuy tăng trưởng khá nhưng chưa đảm bảo theo mục tiêu kế hoạch 5 năm 2021-2025 đã đề ra, công tác đào tạo, phát triển nguồn nhân lực, khoa học công nghệ,... chưa đáp ứng được yêu cầu phát triển hiện nay.

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của huyện được xây dựng trên cơ sở đánh giá đầy đủ, chính xác tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; dự báo tình hình trong nước và khu vực trong giai đoạn tới tác động, ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của thành phố và của huyện, từ đó xác định mục tiêu phát triển của Kế hoạch năm 2024 phù hợp với mục tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 theo Nghị quyết số 126/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của Hội

đồng nhân dân huyện. Nội dung chủ yếu bao gồm:

2. Dự kiến một số chỉ tiêu chủ yếu của năm 2024

(1) Tổng giá trị sản xuất các ngành: 55.959,323 tỷ đồng, tăng 16,9% so với ước thực hiện năm 2023.

(2) Thu cân đối ngân sách nhà nước: 2.832,670 tỷ đồng.

(3) Đầu tư xã hội: 34.600 tỷ đồng.

(4) Lao động giải quyết việc làm: 9.310 lượt lao động.

(5) Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo: 0,47%; hết năm 2024 không còn hộ nghèo.

(6) Tỷ lệ người dân tham gia BHYT: 93,54%.

(7) Hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân thành phố giao: 100%.

(8) Tỷ lệ hộ dân được dùng nước sạch theo tiêu chuẩn (QCĐP02:2023/TPHP của thành phố Hải Phòng): 100%.

(9) Tỷ lệ chất thải rắn nông thôn được thu gom, xử lý hợp vệ sinh: 100%.

(10) Chương trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu:

- Số xã hoàn thành các tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu: 10 xã.
- Số xã trong năm tiếp tục xây dựng các tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu: 10 xã.

(11) Chuẩn hoá cán bộ: 100% cán bộ, công chức cấp xã đạt chuẩn.

3. Về Chủ đề năm 2024

"Đẩy mạnh phát triển đô thị và chuyển đổi số; siết chặt kỷ cương quản lý đất đai"

4. Một số nhiệm vụ, giải pháp tập trung thực hiện

4.1. Xây dựng Chương trình hành động, thực hiện thắng lợi Chủ đề năm về *"Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số"* của thành phố và Chủ đề năm *"Đẩy mạnh phát triển đô thị và chuyển đổi số; siết chặt kỷ cương quản lý đất đai"* của huyện.

4.2. *Cải thiện môi trường đầu tư, thu hút và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho phát triển kinh tế*

- Tập trung cao công tác giải phóng mặt bằng đối với các dự án đã có chủ trương đầu tư; tạo tối đa quỹ đất sạch để sẵn sàng thu hút đầu tư. Giải quyết dứt điểm các tồn tại vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng, đảm bảo tiến độ các dự án, nhất là các dự án, công trình trọng điểm, các dự án dự kiến khởi công, hoàn thành trong năm 2024.

- Đảm bảo hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công, ưu tiên bố trí vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và hoàn thành các dự án trọng điểm, có tác động thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội của huyện.

- Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung danh mục các dự án phát triển nhà

ở thương mại, nhà ở xã hội, các dự án tái định cư, đầu tư quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện vào Kế hoạch phát triển nhà ở thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021 - 2025.

- Theo dõi diễn biến tình hình thị trường, nhất là trong thời điểm khó khăn để nắm bắt, hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.

4.3. Cơ cấu lại nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu

- Tập trung hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục để đầu tư triển khai xây dựng hạ tầng nông thôn mới kiểu mẫu tại 10 xã: Dương Quan, An Lư, Thủy Triều, Trung Hà, Ngũ Lão, Phục Lễ, Phả Lễ, Lập Lễ, Tam Hưng và Lưu Kỳ.

- Hoàn thành giải phóng mặt bằng, thi công, khánh thành và đưa vào sử dụng cơ sở hạ tầng nông thôn mới kiểu mẫu tại 10 xã: Quảng Thanh, Mỹ Đồng, Thiên Hương, Kiên Bái, Hoàng Động, Lâm Động, Hoa Động, Tân Dương, Thủy Sơn và Đông Sơn.

- Lập hồ sơ đề nghị công nhận 10 xã: Dương Quan, An Lư, Thủy Triều, Trung Hà, Ngũ Lão, Phục Lễ, Phả Lễ, Lập Lễ, Tam Hưng và Lưu Kỳ đạt xã nông thôn mới nâng cao; 10 xã: Quảng Thanh, Mỹ Đồng, Thiên Hương, Kiên Bái, Hoàng Động, Lâm Động, Hoa Động, Tân Dương, Thủy Sơn và Đông Sơn đạt xã nông thôn mới kiểu mẫu.

- Tập trung, huy động mọi nguồn lực xây dựng nông thôn mới; tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp để giữ vững, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia hiến đất, góp tiền, ngày công, ... để tham gia hoàn thành nông thôn mới kiểu mẫu.

- Rà soát, đề xuất, xây dựng và triển khai Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2024; thường xuyên hỗ trợ, hướng dẫn kỹ thuật cải tạo, sử dụng diện tích đất chuyển đổi; định hướng cơ cấu cây trồng, con giống, trang thiết bị phục vụ sản xuất, ... phù hợp với điều kiện canh tác các địa phương; phối hợp nghiên cứu thị trường đầu ra cho sản phẩm vùng chuyển đổi. Tiếp tục xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ vùng chuyển đổi; đảm bảo phát huy hiệu quả đầu tư.

- Thực hiện chuyển đổi mô hình tăng trưởng nông nghiệp theo hướng sản xuất tập trung quy mô lớn, công nghệ tiên tiến, hiện đại, vệ sinh an toàn thực phẩm, thân thiện môi trường, có giá trị gia tăng cao, gắn với phát triển du lịch sinh thái; quy hoạch nuôi trồng thủy sản theo hướng phát triển bền vững. Tăng cường thu hút đầu tư phát triển nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp sinh thái, hữu cơ.

- Phát triển nuôi trồng thủy sản theo hướng thâm canh, an toàn dịch bệnh, kiểm soát chặt chẽ môi trường ao nuôi. Đẩy mạnh áp dụng nuôi trồng thủy sản theo hướng VietGap đối với các sản phẩm thế mạnh của địa phương như: các vược, trắm đen, rô phi.

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm trong khai thác thủy sản.

- Kiểm tra, giám sát, phát hiện sớm dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, thủy sản nuôi để có biện pháp ứng phó kịp thời. Bám sát thực hiện cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, thủy sản, kinh tế nông thôn, nâng cao thu nhập nông dân theo các Nghị quyết của HĐND thành phố.

- Thực hiện công tác bảo vệ và phát triển rừng; phục hồi và phát triển các rừng phòng hộ.

4.4. Tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách

- Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chống thất thu ngân sách. Tăng cường quản lý, khai thác hiệu quả các nguồn thu từ đất đai, tài nguyên khoáng sản.

- Tiếp tục thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý, điều hành ngân sách các cấp. Thường xuyên kiểm tra các cơ quan, đơn vị việc thực hiện chế độ tự chủ, triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng kinh phí Ngân sách Nhà nước, sử dụng tài sản công.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra tình hình quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, tình hình quản lý sử dụng tài sản nhà nước đối với các cơ quan, đơn vị đảm bảo chấp hành nghiêm túc các chính sách chế độ tài chính, ngân sách hiện hành, đảm bảo công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả.

- Tăng cường công tác quản lý trong nội bộ, các đơn vị được giao tự chủ tài chính sử dụng nguồn kinh phí hiệu quả hơn khi thực hiện nhiệm vụ; phát huy các nguồn lực, thúc đẩy phát triển hoạt động sự nghiệp, khai thác tốt nguồn thu, tăng thu, tiết kiệm chi và hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao trên mọi lĩnh vực; nâng cao trách nhiệm thủ trưởng đơn vị và sự giám sát của cán bộ, nhân viên.

- Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; tập trung các nguồn lực thực hiện các dự án trọng điểm của thành phố; các dự án đầu tư công của huyện. Chủ động rà soát kế hoạch vốn để điều chuyển kế hoạch vốn các dự án chưa đủ điều kiện giải ngân hoặc chậm tiến độ sang các dự án khác có tiến độ giải ngân tốt hơn, có nhu cầu bổ sung vốn để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành sớm đưa vào sử dụng.

4.5. Xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng giao thông, hiện đại hóa đô thị

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc xây dựng theo quy hoạch và trật tự xây dựng. Thực hiện cải tạo, chỉnh trang hệ đường cho toàn bộ các tuyến đường trên địa bàn huyện.

- Triển khai các thủ tục về quy hoạch, đất đai để lựa chọn nhà đầu tư thực hiện các Dự án: Đầu tư xây dựng cảng thủy nội địa và kho bãi hàng hoá tại xã Hoàng Động (40ha), Khu đô thị mới tại xã Lưu Kiếm (300ha), Khu đô thị mới tại xã Hoa Động (99ha), Khu dân cư nông thôn mới tại xã Đông Sơn, xã Hòa Bình (13,5ha), các dự án nhà ở xã hội, y tế, giáo dục... trên địa bàn theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Xây dựng Quy chế quản lý kiến trúc trong khu vực nội thị của thành phố Thủy Nguyên. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng trên địa bàn theo các quy hoạch được các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tổng rà soát các vị trí, khu vực mất an toàn giao thông để thực hiện các

biện pháp xử lý.

4.6. Quản lý đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó có hiệu quả với biến đổi khí hậu

- Triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2024, Kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2025 của huyện; quản lý chặt chẽ, tổ chức thực hiện nghiêm quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, kiên quyết thu hồi đất dự án đã được giao, cho thuê đất nhưng không thực hiện đầu tư đúng thời gian quy định, sử dụng đất sai mục đích; ngăn chặn có hiệu quả tình trạng chuyển nhượng, chuyển mục đích sử dụng đất trái phép. Rà soát, xử lý các vi phạm pháp luật đất đai, xây dựng công trình trái phép trên đất nông nghiệp và đất hành lang giao thông, đặc biệt là trên các khu vực chuẩn bị thực hiện các dự án đầu tư xây dựng, các khu chuẩn bị xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu và các dự án cây xanh. Áp dụng công nghệ thông tin trong quản lý đất đai, đẩy nhanh thực hiện số hóa hồ sơ địa chính, cơ sở dữ liệu về đất đai.

- Tăng cường công tác kiểm tra tài nguyên khoáng sản, môi trường, nhất là việc xả chất thải nguy hại của các doanh nghiệp, khu, cụm công nghiệp; việc thu gom, xử lý chất thải rắn khu vực nông thôn; quản lý và bảo vệ chặt chẽ nguồn nước ngọt, môi trường các lưu vực sông trên địa bàn huyện.

4.7. Thực hiện tốt các nhiệm vụ về phát triển văn hóa, con người, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống của Nhân dân

- Tập trung triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/HU ngày 30/6/2023 về phát triển giáo dục và đào tạo huyện Thủy Nguyên đến năm 2030; định hướng đến năm 2045; nhiệm vụ xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2 theo kế hoạch, phấn đấu công nhận được thêm 13 trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ II. Duy trì những kết quả, thành tích năm học 2022-2023 trong các kỳ thi; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh ở cả 3 cấp học. Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, tạo điều kiện hoạt động cho các mô hình giáo dục ngoài công lập, đáp ứng sự gia tăng dân số cơ học của huyện. Thực hiện chuyên đổi số trong các nhà trường và toàn ngành giáo dục; tăng cường ứng dụng công nghệ trong quản lý, giảng dạy và học tập.

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao phục vụ các nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn của cả nước, thành phố và huyện trong năm 2024. Duy trì và phấn đấu tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hóa đạt 96,5%. Phát triển toàn diện các hoạt động văn hóa, chú trọng mở rộng và nâng cao hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước lĩnh vực di sản. Duy trì và phấn đấu tỷ lệ người tham gia luyện tập thể dục thể thao thường xuyên với tỷ lệ 58% trở lên; nâng cao số lượng và chất lượng các buổi diễn văn nghệ quần chúng, phấn đấu đạt 280 buổi diễn.

- Thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, hỗ trợ tạo việc làm cho lao động thuộc hộ nghèo, người khuyết tật. Thực hiện nghiêm túc các

chế độ, chính sách của Chính phủ, của thành phố đối với người có công và các đối tượng chính sách.

- Hoàn thành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2030 tại 10 xã theo Kế hoạch. Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh; kết hợp phát triển dịch vụ khám chữa bệnh thông thường và phát triển kỹ thuật y tế cao, chuyên sâu. Phát triển y tế tư nhân, tăng cường phối hợp y tế công - tư. Chủ động các biện pháp phòng chống dịch bệnh, giám sát, phòng chống ngộ độc thực phẩm, các bệnh lây truyền qua thực phẩm. Tăng cường quản lý các bệnh không lây nhiễm và thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia.

4.8. Thực hiện tốt nhiệm vụ chuyển đổi số

- Tổ chức triển khai mục tiêu đưa toàn bộ hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước lên môi trường số: Trao đổi công việc qua hệ thống thư điện tử, quản lý văn bản điều hành và tác nghiệp, đảm bảo chuẩn hóa, điện tử hóa các quy trình xử lý hồ sơ trên môi trường mạng, biểu mẫu, chế độ báo, quy trình nghiệp vụ văn thư, lưu trữ điện tử đảm bảo trực tuyến, liên thông, minh bạch, được kiểm soát theo thời gian thực.

- Phối hợp với các sở, ngành thành phố phát triển nền tảng tích hợp, chia sẻ thành phố, bảo đảm kết nối với nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia.

- Triển khai nền tảng định danh cá nhân và xác thực điện tử của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn huyện; bảo đảm mỗi người dân có một danh tính số trên môi trường mạng.

- Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông chỉ đạo thực hiện phát triển hạ tầng băng thông rộng chất lượng cao; đảm bảo mạng lưới cáp quang phủ 100% xã, thị trấn, thôn, tổ dân phố; nâng cấp mạng di động 4G, xóa vùng lùm sóng di động tại các khu dân cư.

- Duy trì, nâng cấp hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến. Xây dựng và triển khai hệ thống họp không giấy tờ, tích hợp thông tin báo cáo, số liệu từ hệ thống thông tin báo cáo để phục vụ các cuộc họp.

4.9. Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình địa bàn, giữ vững an ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội

- Thực hiện nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức diễn tập Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024; diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2024 bảo đảm an toàn. Thực hiện tốt công tác xây dựng lực lượng; điều động huấn luyện, kiểm tra sẵn sàng động viên đối với lực lượng Dự bị động viên. Chỉ đạo thực hiện tốt quy trình các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; tổ chức tốt Lễ giao nhận quân, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2024, công khai, công bằng, dân chủ, đúng luật. Tổ chức huấn luyện, giáo dục quốc phòng, an ninh cho các đối tượng theo kế hoạch của thành phố và huyện. Tổ chức thành công Đại hội thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2018 - 2023. Chỉ đạo Đảng ủy các xã, thị trấn thành lập chi bộ quân sự cấp xã theo Hướng dẫn số 24/HD-CT ngày 20/9/2023 của Ban tổ chức Trung ương.

- Chỉ đạo các biện pháp để giữ vững ổn định an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội; an ninh nông thôn, tôn giáo, an ninh mạng, thông tin, văn hoá tư tưởng; bảo đảm an toàn tuyệt đối các sự kiện chính trị, đoàn các đồng chí lãnh đạo Đảng, nhà nước, thành phố, các đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc tại huyện. Đảm bảo an toàn tuyệt đối công tác giải phóng mặt bằng và quá trình thi công thực hiện các dự án phát triển kinh tế xã hội. Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm quyết tâm làm giảm phạm pháp hình sự.

- Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự; tiếp tục thực hiện quyết liệt các biện pháp làm giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí; tập trung đẩy mạnh công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH, tiếp tục nhân rộng các mô hình về phòng cháy chữa cháy, chủ động phòng ngừa, kịp thời xử lý các tình huống cháy quyết tâm không để xảy ra các vụ cháy lớn, cháy lan, gây thiệt hại lớn về người và tài sản.

- Phát động mạnh mẽ Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tiếp tục xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình hiệu quả trong phong trào.

4.10. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, tư pháp, phòng chống tham nhũng, lãng phí

- Duy trì thứ hạng top đầu cải cách hành chính khối quận, huyện. Tiếp tục triển khai kế hoạch sắp xếp, sáp nhập các đơn vị sự nghiệp công lập theo Kế hoạch số 57/KH-UBND của UBND thành phố. Thực hiện tốt công tác quản lý công chức, viên chức theo Đề án vị trí việc làm; thực hiện kỷ luật, kỷ cương công vụ; tinh giản biên chế; điều động, bổ nhiệm, tiếp nhận, tuyển dụng, nhận xét, đánh giá và thực hiện chế độ chính sách đối với công chức, viên chức theo quy định. Chỉ đạo hiệu quả công tác quản lý các Hội, công tác thanh niên năm; thi đua khen thưởng, tôn giáo, văn thư lưu trữ; tiếp tục chỉnh lý tài liệu lưu trữ tồn đọng tại các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện.

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho người dân, nhất là các hộ dân vùng dự án. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung giải quyết các vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp; đảm bảo tỷ lệ giải quyết đơn thư đạt trên 90%; củng cố lực lượng thanh tra. Thực hiện thanh tra hành chính theo Kế hoạch được phê duyệt của Chủ tịch UBND thành phố; thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của thành phố và huyện. Thực hiện tốt các giải pháp phòng chống tham nhũng, lãng phí. Tổ chức đối thoại với Nhân dân để giải quyết các khó khăn, vướng mắc, nhất là trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư các dự án.

4.11. Thực hiện nhiệm vụ lập Đề án thành lập thành phố Thủy Nguyên

- Hoàn thành trình phê duyệt các hồ sơ: Đề án quy hoạch chung đô thị mới Thủy Nguyên đến năm 2045; Đề án các quy hoạch phân khu thuộc đô thị Thủy Nguyên; Chương trình phát triển đô thị Thủy Nguyên; Đề án phân loại đô thị Thủy Nguyên đạt tiêu chí đô thị loại III; Báo cáo rà soát, đánh giá trình độ phát triển cơ sở hạ tầng các khu vực dự kiến thành lập các phường.

- Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình Hội đồng nhân dân các cấp thông qua Đề

án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã, thành lập các phường và thành lập thành phố thuộc thành phố Hải Phòng tại huyện Thủy Nguyên.

Trên đây là Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Huy Hoàng